Dokumentas Nr. 1

Vilnius, 1632 m. gegužės 29 d. Jėzuitų ordino Lietuvos provincijolo Mikalojaus Lancicijaus nurodymu parengti nuostatai Vilniaus universiteto tėvams, broliams ir studentams dėl elgesio bekaralmečiu.

Kopija: *AGAD, AR*, dz. II, 1044, l. 1–2.

Domī promulgatum 29 Maii 1632 omnibus P(atribus)
et Fratribus Collegii Vilmensis.

Ut Academici in disciplina, pace et securitate periculosus hisce Interregni temporibus contineantur et conseruentur: Ex mandato R(everendissimi) P(atris) Provincialis serio monentur nostri non tantum Professores, sed alii omnes tam Patres quam Fratres, quos cum Studiosis aliquando agere contingit ut ne unquam aliquid cum eis contra Disciplinam Scholasticam loqui audeant, nec ulli patrocinentur aut eis modos paenas evadendi suggerant, vel eas improbent, aut eos animent ad iniurias propria autoritate propulsandas. Sed potius omnes nunc conspiremus ad modestiam, pacem, patientiam et omnem probitatem in nostris discipulis solito diligentius promovendam, ostendendo in eorum excessibus displicentiam, querelas eorum de iniuriis qualibuscunque non discutendo nec operam nostram interponendo, sed statim ad P(atris) Praefecti examen et iudicium omnia remittendo.

¹⁹ D. Antanavičius, Lotyniškųjų dokumentų publikavimo principai, *Lietuvos Metrika. Knyga Nr. 25 (1387–1546)*, Vilnius, 1998, p. VII–IX.

Modi continendi in disciplina et securitate n(ost)ros in Academia Discipulos auctoritate R(everendissimi) P(atris) Provincialis stabiliti:

I. Ne malevoli nostros crimentur quasi conniveant in excessibus pacem Publicam perturbantibus, moneantur nostri ne causas accusatorum tueantur eisque patrocinentur, sed et inquisitionem facti et totum iudicium reliquant ei cui id R(everendissimus) P(ater) Rector Academiae commiserit.

II. Valde invigiletur a Professoribus omnibus, ut discipuli non absentent se a Schola et a templo diebus festis tam mane, quam a prandiis, et notentur diligenter, et serio puniantur. Si quis abest triduo sine facultate, P(atri) Praefecto de eo significetur, nec ad scholam admittatur sine eius scitu. Si q(ui)s una hebdomada sine facultate abfuerit, ipso facto non sit studiosus, et in Schola denuntietur sine mora.

III. Inferiores Professores occupationes domesticas discipulis suis assignent tantas, ne habeant tempus ad petulantiam.

IV. Puniantur seuere qui suas causas contra aliquem agunt vel iure, vel motu proprio se vindicando, non exposita prius sua causa P(atri) Praefecto.

V. Quicumque armatus visus fuerit, vel post horam octavam extra proprium hospitium graviter puniatur.